
 1

 
         COMUNE DI VILLASANTA 

(Provincia di Monza e Brianza) 
 

SETTORE SERVIZI GENERALI E COMUNICAZIONE 

 
DECRETO  SINDACALE N. 14 DEL 5.10.2017 

 
Oggetto: Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza ai sensi dell’art. 1 c. 7 della Legge n. 190/2012 modificata dal 
D.Lgs n. 97/2016.  
 

IL SINDACO 
 

VISTO l’art. 1 c. 7 della Legge n. 190/2012 così come modificata da ultimo dal 
D.Lgs n. 97 del 25/5/2016, che intende unificare in capo ad un unico soggetto il 
ruolo sia di Responsabile della prevenzione della corruzione che di Responsabile 
della trasparenza e che negli Enti locali individua, di norma, tale soggetto nel 
Segretario Comunale o nel Dirigente apicale salvo diversa e motivata 
determinazione; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs 97/2016 sopracitato e in 
particolare l’art. 43; 
 
VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 approvato dall’ANAC con delibera n. 
831 del 3/8/2016; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 9 del 16.6.2017 con il quale veniva attribuito al 
dott. Massimo Vallese, Segretario Generale in posizione di disponibilità assegnato a 
tempo parziale presso la sede di segreteria del Comune di Villasanta per il periodo 
dall’1.6.2017 al 10.9.2017, il ruolo di Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza sino al 10.9.2017, affidandogli le relative funzioni 
previste dalla legge;  
 
DATO ATTO che il ruolo di Segretario Generale è stato prorogato con decreto della 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Milano fino al 30.9.2017; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Villasanta con deliberazione C.C. 
n. 36 del 14.9.2017 e l’Amministrazione Comunale di Locate di Triulzi con 
deliberazione C.C. n. 38 del 25.9.2017 hanno determinato lo svolgimento delle 
funzioni di segreteria generale in forma associata ai sensi dell’art. 98 comma 3 del 
D. Lgs. vo n. 267/2000 e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 10 del D.P.R., n. 465 
del 4.12.1997, individuando quale Comune capofila il Comune di Locate di Triulzi e 
quale Segretario titolare della costituenda convenzione di Segreteria il dott. 
Massimo Vallese; 
 



 2

DATO ATTO che in data 26.9.2017 è stata sottoscritta dai Sindaci dei Comuni citati 
la convenzione di Segreteria; 
 
VISTO il decreto n. 17 del 28.9.2017 con il quale il Sindaco di Locate di Triulzi ha 
nominato il dott. Vallese quale Segretario titolare delle sede di segreteria 
convenzionata tra i Comuni citati; 
 
RITENUTO di confermare al dott. Massimo Vallese il ruolo di Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, conferendogli poteri idonei a 
garantirne l’autonomia e l’effettività di esercizio; 
 

DECRETA 
 

1) Di attribuire al Segretario Generale titolare della sede di segreteria 
convenzionata tra i Comuni di Villasanta e Locate di Triulzi, Dott. Massimo 
Vallese, ai sensi dell’art. 1 c. 7 della Legge n. 190/2012 e s.m.i., il ruolo di 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza a 
decorrere dalla data odierna e fino al 30.6.2019, affidandogli le relative 
funzioni previste dalla legge; 
 

2) Di attribuire al suddetto RPCT il potere di interlocuzione nei confronti di tutta 
la struttura tenuta a collaborare con il RPCT sia nella fase di predisposizione 
del Piano e delle misure sia in quella di controllo sulle stesse nonché poteri di 
programmazione, impulso e coordinamento; 
 

3) Di comunicare il presente provvedimento all’interessato e all’ANAC; 
 

4) Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Villasanta. 

 
Villasanta, 5 ottobre 2017  
 

           Il Sindaco  
       Luca Ornago 
 
 

 
 
 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone: 

Luca Ornago 


